
_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 1438 del 25/06/2020

ORIGINALE

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SETTORE URBANISTICA, SIT, POLITICHE COMUNITARIE,

CULTURA
DATA 25/06/2020
NUMERO 1438

OGGETTO: Bando per il sostegno alla innovazione delle P.M.I. culturali e creative, della
manifattura e del turismo, nell’ambito della strategia di sviluppo urbano sostenibile del comune di
Ascoli Piceno “From past to smart” - ITI 1 - POR Marche FESR 2014/2020 – Asse 8 – Azione 23.1
Ulteriore proroga del termine di scadenza per la presentazione delle domande.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

VISTO il Decreto Sindacale n. 25 del 24 giugno 2019 con il quale è stato conferito al
sottoscritto l’incarico di Dirigente del Settore Urbanistica, SIT e Politiche Comunitarie;

VISTA la Relazione Istruttoria del Direttore del Settore ing. Maurizio Piccioni, allegata al
presente atto per farne parte integrante e sostanziale e della quale se ne condividono i
contenuti, in merito alla necessità di stabilire una ulteriore proroga dei termini di scadenza
per la presentazione delle domande al “Bando per il sostegno alla innovazione delle P.M.I.
culturali e creative, della manifattura e del turismo”, nell’ambito della strategia di sviluppo
urbano sostenibile del comune di Ascoli Piceno “From past to smart” - ITI 1 - POR Marche
FESR 2014/2020 – Asse 8 – Azione 23.1, approvato con determinazione dirigenziale n. 459
del 20/02/2020;

PREMESSO che:
- il Comune di Ascoli Piceno ha partecipato ad un avviso della Regione Marche per la
selezione di tre strategie urbane, finanziate con lo strumento degli Investimenti Territoriali
Integrati (I.T.I.) ai sensi dell’art. 7 del Regolamento F.E.S.R., con il progetto “From past to
smart” che è risultato secondo in graduatoria con l’attribuzione del punteggio pari a 81,5
punti ed un contributo di € 6,748,500,00 assegnato con Decreto del Dirigente della
Posizione di Funzione Politiche Comunitarie e autorità di Gestione FESR e FSE n. 131/poc
del 5/8/2016;



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 1438 del 25/06/2020

- in data 30/10/2017 è stata stipulata, tra il Comune di Ascoli Piceno e la Regione Marche,
una Convenzione per la regolamentazione della delega delle funzioni di Organismo
Intermedio (OI) alle Autorità Urbane responsabili dell’attuazione delle suddette Strategie di
sviluppo urbano sostenibile attraverso lo strumento dell’ITI – Programma Operativo
Regione Marche FESR 2014/2020, CCI 2014iti6rfop013 e Programma Operativo Regionale
Marche FSE 2014/2020, CCI 2014IT05SFOP008;

- la suddetta strategia urbana, così come rimodulata, si compone di diverse ed articolate
azioni tra le quali quella afferente la “Cross-fertilizing innovation project” per la
competitività dei settori di eccellenza del territorio, finanziata con € 300.000,00 a carico del
POR FESR Marche 2014-2020 ed ulteriori € 300.000,00 a carico dei beneficiari, per
complessivi € 600.000,00;

- con determinazione dirigenziale n. 459 del 20/02/2020 è stato approvato il Bando di
accesso al suddetto finanziamento finalizzato al sostegno alla innovazione delle P.M.I.
culturali e creative, della manifattura e del turismo, che ha previsto la scadenza per la
presentazione delle domande entro le ore 14,00 del 29/04/2020;

- con determinazione dirigenziale n. 938 del 22/4/2020 è stato stabilito di prorogare fino
alle ore 14,00 del 30 giugno 2020 la scadenza della presentazione delle domande relative
al suddetto bando alla luce dei provvedimenti legislativi connessi all'emergenza
epidemiologica da COVID-19;

RILEVATO che:

- con Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 è stato dichiarato lo stato di
emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie
derivanti da agenti virali trasmissibili per 6 mesi, quindi fino al 31 luglio 2020;

- sono pervenute al Responsabile del Procedimento numerose richieste di chiarimenti sia
sui contenuti del Bando che sulla compilazione della domanda di partecipazione, ed è
stata appositamente predisposta sul sito comunale una pagina con le FAQ che è in
continuo aggiornamento;

CONSIDERATO che, al fine di consentire la più ampia partecipazione dei soggetti
interessati e venire incontro alle difficoltà logistiche ed operative determinate dal
perdurare della situazione emergenziale nonché chiarire i dubbi interpretativi che sono
stati avanzati (alcuni in attesa di chiarimento), appare opportuno prorogare ulteriormente
il termine della scadenza del Bando in oggetto fino alle ore 14,00 del 31 luglio 2020;

DETERMINA



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 1438 del 25/06/2020

1) prorogare ulteriormente fino alle ore 14,00 del 31 luglio 2020 – per le motivazioni
espresse nella parte narrativa e che qui si intendono integralmente richiamate - la
scadenza della presentazione delle domande relative al “Bando per il sostegno alla
innovazione delle P.M.I. culturali e creative, della manifattura e del turismo”, nell’ambito
della strategia di sviluppo urbano sostenibile del comune di Ascoli Piceno “From past to
smart” - ITI 1 - POR Marche FESR 2014/2020 – Asse 8 – Azione 23.1;

2) dare evidenza pubblica del presente provvedimento attraverso la sua pubblicazione sui
siti istituzionali di comune e regione marche ai link: www.comune.ap.it e
www.regione.marche.it;

3) individuare, in base all’art. 5 della Legge 241/90, l’ing Maurizio Piccioni quale
Responsabile del Procedimento del presente provvedimento;

4) dare atto che il presente provvedimento non necessita di parere di regolarità contabile.

http://www.comune.ap.it/
http://www.regione.marche.it/


_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 1438 del 25/06/2020

Posizione Organizzativa / Responsabile del Procedimento
PICCIONI MAURIZIO

Il Dirigente
SCOGNAMIGLIO LORIS

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


